
 

 

 

sottos 

 

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Patto per lo sviluppo della Sardegna. Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte di 

Oloè - CUP J19J17000620002 - CIG 8522249E57. Affidamento ai sensi dell’art. 157, comma 1 del D.Lgs 50/2016 dei 

servizi opzionali di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116, recante “Misure 

straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del ischio idrogeologico nel territorio nazionale”; 

PREMESSO CHE 

• con l’Ordinanza n. 57/1666 del 15/10/2020 il soggetto attuatore individuato dal Commissario di governo 

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Sardegna, ha disposto di avvalersi della Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna s.r.l. per l’attuazione dell'intervento " Interventi di miglioramento della 

funzionalità idraulica del ponte di Oloè”, a valere sulle risorse assegnate con il Patto per lo sviluppo della 

Sardegna; 

• con la convenzione di avvalimento prot. n. 1720, registrata al numero di repertorio n. 49 del 26/10/2020, 

sono regolati i rapporti tra il Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 e la Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna in relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

• che con DAU n. 30 del 09/11/2020 l’ing. Davide Deidda è stato nominato responsabile unico del 

procedimento (responsabile di progetto) per l’intervento in oggetto; 

• con DAU n.1 del 14/01/2021 è stato affidato il servizio tecnico di progettazione all’operatore economico 

RTP capogruppo ing. Stefano Rossi, con riserva di affidamento dei servizi opzionali di direzione dei lavori 

e coordinamento della sicurezza in esecuzione ai sensi dell’art. 157, comma 1 del Codice: 

• in data 24/08/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto per l’affidamento dei servizi di progettazione 
in oggetto, con riserva di affidamento dei servizi opzionali di direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in esecuzione; 

• con DAU n. 24 del 19/03/2021 è stato affidato il servizio tecnico di verifica della progettazione ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 all’operatore economico Studio ing. Regolo Poluzzi - Ingegneria e 

Geomeccanica s.r.l.; 

• con DGR n. 16/10 del 05/05/2021, è stata operata la riprogrammazione della quota di Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC) attribuita all'Amministrazione della RAS, che dispone la conservazione delle risorse pari a 

€ 617.700,00 per la sola progettazione delle opere e rimanda alla successiva programmazione 

l’assegnazione delle risorse necessarie per la realizzazione dei lavori; 

• con DAU n. 62 AU -2021 del 14/09/2021 è stata chiusa con esito positivo con osservazioni la conferenza 

di servizi decisoria, che sostituisce tutti i pareri e le autorizzazioni necessarie per la realizzazione 

dell’intervento; 

• con DAU n. 07 del 14/02/2022 è stato adottato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000002 - 12/01/2023 - 12:56



 

 

 

sottos 

 

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

 

• con Ordinanza del Commissario di Governo n. 25 del 14/02/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto. 

• con deliberazione n. 19/23 del 21 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato l’edizione 2022 del 

Prezzario regionale dei lavori pubblici. 

• con DGR n. 26/37 del 11.08.2022 sono state riprogrammate, a valere sui fondi FSC, le risorse finalizzate 

all’esecuzione dei lavori per complessivi € 5.617.700,00, comprensive delle risorse già rendicontate dalla 

Provincia di Nuoro pari a € 1.235.462,69, al fine di garantire la copertura finanziaria per consentire 

l’affidamento dei lavori; 

• con DAU n. 55 del 01/09/2022 è stato autorizzato l’affidamento ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs 50/2016 dei servizi opzionali di progettazione finalizzati all’adeguamento degli elaborati 

progettuali da porre a base di gara a seguito dell’aggiornamento del prezziario regionale; 

• con Ordinanza del Commissario di Governo n. 58 del 05/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto a seguito dell’adeguamento dei prezzi al nuovo prezzario RAS 2022. 

• con DAU n. 87 del 19.12.2022 è stata approvata l’aggiudicazione dei lavori in oggetto. 

CONTENUTI DI MERITO 

A seguito dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi di 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione. 

La Determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi di ingegneria dell’intervento in oggetto adottata con 

DAU n.1 del 14/01/2021 prevede che: 

− in ragione dei termini definiti all’art.7 della convenzione di avvalimento prot. n. 1720 relativamente 

all’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) per l’affidamento dei lavori, la Società, 

a seguito del raggiungimento delle predette OGV, intende procedere,  ai sensi dell’art. 157, comma 1 del 

Codice, all’affidamento diretto agli aggiudicatari dei servizi di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in esecuzione i cui corrispettivi sono definiti negli schemi di calcolo delle parcelle posti a base 

d’asta e totalmente ricompresi nel quadro economico di intervento, da eseguirsi alle condizioni tecniche 

ed economiche previste dal contratto d’appalto e dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. 

− ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, la Società si riserva inoltre la facoltà di modificare il 

contratto, senza nuova procedura di affidamento, per l’esecuzione di servizi tecnici relativi alla 

progettazione, direzione e sorveglianza dei lavori, relazioni geologiche, indagini specialistiche, servizi di 

assistenza archeologica, studi di impatto ambientale e servizi di assistenza per le procedure espropriative 

finalizzati alla completa definizione del fascicolo progettuale, relativi alle opere integrative ritenute 

necessarie dalla stazione appaltante per il pieno conseguimento degli obiettivi dell’intervento ovvero su  

richiesta delle autorità o degli enti preposti alla tutela di interessi rilevanti, secondo quanto disciplinato 

nel contratto d’appalto originario, nel presente Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e 

nell’offerta dell’aggiudicatario; la portata delle modifiche del contratto d’appalto di cui al punto 

precedente, non potrà superare il 30 per cento del valore del contratto iniziale, comprensivo degli importi 

relativi ai servizi affidabili ai sensi dell’art. 157, comma 1 del Codice, e sarà calcolata sulla base delle 

prestazioni definite ai sensi del DM 17/06/2016 in ragione dell’importo e della categoria lavori 

corrispondente, al netto del ribasso d’asta, oltre IVA e oneri previdenziali. 

In ragione della maggiore complessità delle opere provvisionali necessarie a garantire la continuità della 

circolazione stradale e dell’aggiornamento del nuovo prezzario regionale dei lavori pubblici approvato con DGR n. 

19/23 del 21 giugno 2022, si è determinato un incremento dell’importo dei lavori posto a base di gara rispetto alle 

stime inizialmente individuate per il calcolo dei corrispettivi dei servizi di ingegneria. Si procede pertanto al 

ricalcolo dei corrispettivi professionali riguardanti i servizi di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza  

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000002 - 12/01/2023 - 12:56



 

 

 

sottos 

 

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

 

 

sulla base delle tabelle di cui al DM 17/06/2016, come dettagliato nello schema di calcolo dei corrispettivi allegato 

alla presente determinazione e riportato nel seguente prospetto di riepilogo. 

Servizi di direzione dei lavori e CSE 
Categoria 

opere 
Importo 

lavori 
Corrispettivo 

lordo 
Ribasso 

Corrispettivo 
netto 

Corrispettivo posto a base di gara S.04 1.656.000,00 101.012,84 51,151% 49.343,76 

Corrispettivo aggiornato su progetto esecutivo S.04 2.850.788,82 166.398,53 51,151% 81.284,02 

Variazione  1.194.788,82 65.385,69  31.940,26 

 

Di seguito si rappresenta il valore complessivo dell’incremento contrattuale dei servizi tecnici di progettazione e 

direzione dei lavori: 

Prestazioni integrative 

Prestazioni integrative per servizi di adeguamento del progetto esecutivo autorizzate con 
DAU n. 55/2022 

4.923,72 € 

Prestazioni integrative per servizi di DL e CSE 65.385,69 € 

TOTALE prestazioni opzionali ex art. 106 c.1 del D.Lgs 50/2016 70.309,41 € 

Ribasso di aggiudicazione (51,151 %) 35.963,97 € 

Totale prestazioni opzionali al netto del ribasso 34.345,44 € 

Importo contrattuale dei corrispettivi inclusa DL CSE 173.362,94 € 

Incremento contrattuale 19,81% 

 

Le modalità di affidamento ed esecuzione dei servizi opzionali di direzione dei lavori risultano espressamente e 

compiutamente disciplinate nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale posto a base di gara per 

l’affidamento dei servizi di progettazione. 

DATO ATTO CHE 

• l’affidamento dei servizi opzionali di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione al progettista è consentito ai sensi dell’art. 157 co.1 del D.Lgs 50/2016 in quanto 

espressamente previsto dal bando di gara della progettazione e condizionato alla disponibilità delle 

risorse finanziarie per l’esecuzione dei lavori.  

• l’adeguamento dei corrispettivi per i servizi tecnici integrativi di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in esecuzione determinati sulla base delle tabelle di cui al DM 17/06/2016 in coerenza con 

l’importo dei lavori posto a base di gara risulta conforme alle modifiche contrattuali previste nei 

documenti di gara iniziali ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016, la cui esecuzione può 

essere affidata all’operatore economico aggiudicatario degli stessi servizi nei limiti del 30% del valore del 

contratto iniziale, secondo quanto esplicitamente richiamato dall’art. 1 del Contratto d’appalto. 

• negli schemi di parcella allegati alla presente determinazione sono riportati i corrispettivi professionali 

per le prestazioni opzionali di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione conformi 

al DM 17/06/2016. 

• le prestazioni oggetto di affidamento saranno eseguite secondo i termini e le condizioni specificati nel 

capitolato speciale descrittivo e prestazionale dei servizi di progettazione posto a base di gara; 

• le risorse occorrenti per le prestazioni tecniche supplementari sono reperibili nelle somme a disposizione 

del quadro economico di intervento, a seguito della integrazione del finanziamento disponibile per 

complessivi € 5.617.700,00; 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000002 - 12/01/2023 - 12:56



 

 

 

sottos 

 

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 

 

 

• l’atto aggiuntivo al contratto d’appalto stipulato in data 24/08/2021 per l’affidamento delle prestazioni di 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico della 

Società, in modalità elettronica, secondo le norme vigenti nella Società, mediante scrittura privata, ai 

sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice; 

 

 

Per quanto sopra premesso. 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 157 comma 1 del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto all’operatore economico 

RTP capogruppo ing. Stefano Rossi, già aggiudicatario dei servizi di progettazione, delle prestazioni opzionali 

consistenti nei servizi di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in esecuzione, sorveglianza 

archeologica dell’intervento in oggetto, quale servizio opzionale espressamente previsto nel bando di gara 

della progettazione agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto d’appalto originario stipulato in data 

24/08/2021. 

2. Di dare atto che l’importo complessivo dei corrispettivi è pari a € 81.284,02 al netto del ribasso d’asta del 

51,151%, oltre IVA e oneri previdenziali, come riportato nel prospetto di calcolo elaborato ai sensi del DM 

17/06/2018 e allegato al presente atto, comprensivo dell’adeguamento delle tariffe connaturato 

all’incremento del valore delle opere per un importo complessivo netto di € 34.345,44, pari al 19,81% del 

valore iniziale del contratto, conforme alle modifiche contrattuali previste nei documenti di gara iniziali ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016. 

3. Di dare atto che il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto nonché le clausole e gli elementi 

ritenuti essenziali, sono contenuti nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale posto a base di gara per 

l’affidamento dei servizi di progettazione. 

4. Di dare mandato al Responsabile della procedura di affidamento, dott. Giorgio Murgia, per gli adempimenti 

finalizzati alla stipula dell’atto aggiuntivo al contratto d’appalto stipulato in data 24/08/2021. 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente efficace. 

6. Di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs 

33/2014. 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

Allegati: 

- Corrispettivi prestazioni di direzione dei lavori, CSE; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000002 - 12/01/2023 - 12:56

DE ANGELIS LUCA
EGREGIO
AVVOCATO
12.01.2023 11:45:23
GMT+00:00


